
Ordinanza N. 6 del 19/06/2025 

 

COMUNE DI BORCA DI CADORE 
Provincia  d i  Bel luno  

 
ORDINANZA N. 6 DEL 19/06/2025 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI TEMPORANEA INAGIBILITÀ ED EVACUAZIONE 
 

 IL SINDACO   
 
- Premesso che nella notte del 15/06/2025 le forti precipitazioni metereologiche hanno prodotto una 

nuova colata detritica proveniente dal monte Antelao, che tale fenomeno ha determinato il 
riempimento degli attuali invasi, causando l’esondazione del materiale franoso che ha coinvolto 
alcune abitazioni situate nella zona interessata dalla colata detritica; 

- Vista la nota del Comando provinciale Vigili del Fuoco di Belluno prot. 0011148 del 19/06/2025, 
acquisita al protocollo comunale n. 0003455 in pari data, con la quale, a seguito delle verifiche 
effettuate sulle attuali condizioni di agibilità degli edifici coinvolti dalla colata detritica, propone 
l’emissione di ordinanza per la temporanea inagibilità per cause esterne di alcuni edifici 
direttamente esposti nel caso di una nuova colata detritica; 

- Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l'urgenza di tutelare la pubblica e privata 
incolumità; 

- Visti il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
- Vista la L. 07.08.1990, n. 241; 
- Visto il piano Comunale di Protezione Civile; 

ORDINA 

con effetto immediato fino alla realizzazione delle opere di ripristino dei sistemi di sicurezza a monte 

1) l'immediata evacuazione per temporanea inagibilità dovuta a cause esterne degli immobili che, 
nel corso del sopralluogo effettuato da personale del Comando provinciale Vigili del Fuoco di 
Belluno, sono risultati direttamente esposti nel caso di una nuova colata detritica e che di seguito 
si riportano: 
- via E. Mattei 34/36  
- via E. Mattei 42/44  
- via Antelao 10  
- via Antelao 11/13  
- via Antelao 14/16  
- via Antelao 20/22  
- via Antelao 27  

INVITA 

le persone evacuate a recarsi presso l’Hotel Boite di Borca di Cadore ove saranno ospitati per il 
periodo necessario, in attesa di ulteriori provvedimenti di questa autorità di protezione civile; 

 

 



Ordinanza N. 6 del 19/06/2025 

 

RENDE NOTO 

che a norma dell'art. 6 della L. 07.08.1990 n. 241 il responsabile del procedimento è il Sindaco Ing. 
Bortolo Sala, il quale provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

AVVERTE 

1. che copia del presente provvedimento sarà pubblicata all'Albo del Comune e verrà trasmessa alla 
Regione, alla Prefettura, alla Provincia di Belluno ed al Comando provinciale Vigili del Fuoco di 
Belluno ; 

2. sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza la Polizia Locale e le Forze dell'Ordine. 
 
 
 IL SINDACOSala Bortolo 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


